
Zpracování fotografií 

CD Zpracování digitálních fotografií ve 
fotolabu 
Ať jsou trendy archivace a zobrazování digitálních snímků jakékoliv, stále platí to, že není 
nad skutečnou "papírovou" fotografii vyrobenou ve fotolabu. 

Při zadávání výroby máte v podstatě dvě možnosti: buď si u nejbližšího digitálního fotolabu zjistíte, 
na jakém médiu nebo e-mailu přijímají elektronické soubory s obrázky, nebo se spolehnete na 
vyzkoušené služby zavedených sítí fotolabů a sběren. Nainstalujete si program - klienta, který zajistí 
celou správu zakázky od jejího pořízení, úpravy, odeslání a kontroly zpracování až po doručení výzvy k 
odebrání hotových fotografií v předem vybrané provozovně.   

Zoner a FotoStar 
Za šťastné spojenectví lze označit spolupráci firem FotoStar (fotolaby) a ZONER software. Ta do 

svého prohlížeče obrázků Zoner Media Explorer (ZME) zakomponovala speciálního poštovního klienta 
zakázek sítě fotolabů FotoStar. V programu lze vybrat obrázky, které je možné po internetu poslat přímo 
na server společnosti FotoStar. Ta je zhotoví ve formě standardních fotografií. Jak vše funguje? 
Překvapivě jednoduše. Nainstalujme si bezplatnou variantu ZME 4.5 a podívejme se trochu blíže na 
funkci jeho klienta pro správu zakázek. 

Najdete zde podobné položky jako u jiného e-mailového klienta - rozpracované zakázky, zakázky k 
odeslání, odeslané zakázky a archiv zakázek. Ovládání je jednoduché: vyberete obrázky a provozovnu, 
ve které si fotografie vyzvednete, zvolíte formát a povrch fotografií a zadáte své jméno, e-mail a telefonní 
číslo pro zaslání zprávy o vyřízení zakázky. Ceny fotografií jsou vyšší než u klasické fotografie (9,90 Kč 
za formát 10 x 15 cm), ovšem musíte uvážit i cenu filmu a jeho vyvolání. 

Výborná je tabulka rozměrů fotografií a doporučených počtů bodů (rozlišení) digitálních podkladů. 
Pokud chcete využít maximální kvality fotolabu (pracuje s rozlišením 294 dpi) a nechat si vyrobit fotografii 
například 10 x 15 cm, měli byste odeslat obrázek 1800 x 1200 bodů. Při první zakázce určitě využijte 
možnost zhotovení kalibrační fotografie. Tu si pak postavíte vedle monitoru a podle stejného obrázku, 
který je součástí programu, si monitor zkalibrujete - upravíte si úroveň jasu, kontrastu a barev tak, aby byl 
výsledek shodný. 

Další zajímavou službou je aktualizace - program se připojí na server FotoStaru a stáhne aktuální 
informace ohledně zakázek a nové ceníky služeb. 

Druhou variantou je použití samostatného klienta zakázek. V případě firmy FotoStar ho lze stáhnout 
z www.fotostar.cz. Zakázky lze odesílat i prostřednictvím HTML formulářů na internetu, to se nám však 
zdá méně luxusní. S klientem zakázek si vše můžete v klidu připravit a pak se teprve připojit k internetu a 
data odeslat, případně zkontrolovat stav zakázky. Klient pro off-line přípravu zakázek poskytuje i 
jednoduchou editaci fotografií (efekty, úprava barev, oříznutí, vkládání textu, rotace, zrcadlové otočení). 

Na serverech fotolabů si můžete ze svých fotografií připravit také alba - buď jen pro sebe a své 
známé, nebo pro veřejnost. Způsob zobrazení fotoalb si zvolíte přímo v HTML formuláři na stránkách 
fotolabů. Zadávání internetových fotoalb je možné jen on-line. 

Samozřejmě existují i jiné sítě fotolabů, které umožňují zasílání zakázek po internetu. 
Najdete je na následujících adresách: www.fotomorava.cz, www.foto.cz, www.fotolab.cz, 

www.mojefotky.cz, www.fotoonline.cz. 
Martina Bartuňková 

Software na Chip CD 
Zoner Media Explorer 4.5: plná verze, www.zoner.cz 
Klient zakázek FotoStar: freeware, www.fotostar.cz

http://www.fotostar.cz/
http://www.zoner.cz/

	CD Zpracování digitálních fotografií ve fotolabu

